
 

 

 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Deliberazione n. 23 del 18/11/2025 
 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE GARDA SOCIALE - 

APPROVAZIONE DOCUMENTI FONDAMENTALI DELL’AZIENDA 

SPECIALE CONSORTILE GARDA SOCIALE AI SENSI DELL’ART. 114, 

COMMA 8, DEL TUEL. 

 

L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di novembre nella Sala Consiliare è stato 

convocato con inizio alle ore 20:30 nei modi e colle formalità stabilite dalla Legge, il Consiglio 

Comunale, in sessione  ed in seduta  di prima convocazione. 

Sono Presenti i Signori: 

 

 N.        Cognome e nome                                         Presente     Assente 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

     2.       RE ANDREA Consigliere  X 

     3.       BERGONINI GIUSEPPE Consigliere  X 

     4.       PODAVINI MARIA Consigliere  X 

     5.       BARUSSI STEFANO Consigliere  X 

     6.       TIBONI ALESSANDRO Consigliere  X 

     7.       BIGNOTTI FABIO Consigliere  X 

     8.       PASINI LORENZO Consigliere  X 

     9.       COMETTI DAVIDE Consigliere  X 

   10.       GABANA SIMONETTA Consigliere  X 

   11.       DA LIO MAURO Consigliere  X 

   12.       COMINELLI ANTONELLA PAOLA Consigliere  X 

   13.       RIBELLI FABIO Consigliere  X 

  

Presenti n.11 - Assenti n.2 

 

Assiste il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE. 

La Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al 3 dell’ordine del 

giorno. 



Deliberazione n. 23 del 18/11/2025 
 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE GARDA SOCIALE - 

APPROVAZIONE DOCUMENTI FONDAMENTALI DELL’AZIENDA 

SPECIALE CONSORTILE GARDA SOCIALE AI SENSI DELL’ART. 114, 

COMMA 8, DEL TUEL. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che questo Comune con deliberazione consiliare n.26 del 29.06.2017 ha deliberato la 

partecipazione alla “Azienda Speciale Consortile Garda Sociale; 

 

-   con atto Rep. 54.108 – raccolta 23.345 del Dott. Marco Pozzoli Notaio, registrato il 

1° febbraio 2018 al n. 4298 Serie 1T dell’Agenzia delle Entrate di Brescia è avvenuta 

la trasformazione della Fondazione Servizi Integrati Gardesani in Azienda Speciale 

Consortile “GARDA SOCIALE”; avente i seguenti soci: Bedizzole, Calvagese della 

Riviera, Desenzano del Garda,  Gardone Riviera,  Gargnano, Limone sul Garda, 

Lonato del Garda, Magasa, Manerba del Garda,  Moniga del Garda, Padenghe sul 

Garda, Polpenazze del Garda, Pozzolengo, Puegnago del Garda, Salò, San Felice del 

Benaco, Sirmione, Soiano del Lago, Tignale, Toscolano Maderno, Tremosine sul 

Garda,  Valvestino,  in Provincia di Brescia e approvato il relativo statuto; 

 

CONSIDERATO che l’iniziativa di costituire l’Azienda Speciale per i servizi sociali si 

inserisce nel più ampio contesto della riforma e trasformazione degli strumenti operativi 

dell’ente locale, come definito dal D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche; 

 

PRESO ATTO che l’Azienda viene percepita quale ente strumentale degli enti locali, 

finalizzato all’ottimizzazione dell’efficienza nella gestione dei servizi e pertanto quale mezzo 

idoneo per sviluppare e rafforzare il “Welfare Locale”, elaborando risposte innovative ai 

bisogni emergenti e alle diverse articolazioni delle domande espresse dalla società; 

 

ASSUNTE le istanze politico-istituzionali mirate all’affermazione concreta dei valori della 

solidarietà sociale, dei diritti di cittadinanza dei diversi soggetti sociali e alla tutela delle fasce 

sociali più deboli; 

 

CONSIDERATO inoltre che la legge di riforma dei servizi sociali (Legge 8 novembre 2000, 

n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 

d’ora in avanti indicata come “Legge quadro dei servizi sociali”) prevede e auspica, all’art. 8, 

comma 3 lettera a), che i comuni si associno in ambiti territoriali adeguati al fine della 

gestione unitaria del sistema locale dei servizi sociali a rete, definiti di concerto con la 

Regione; 

 

DATO ATTO che, alla luce delle suddette considerazioni: 

- nell’Azienda Speciale Consortile Garda Sociale i Comuni appartenenti all’ambito 

territoriale distrettuale n. 11 del Garda, ai sensi degli artt. 31 e 114 del T.U.E.L., 

hanno individuato lo strumento ideale per l’esercizio comune delle funzioni sopra 

indicate nell’ambito territoriale degli Enti Consorziati e di competenza istituzionale 

degli Enti stessi; 



- i Comuni aderenti hanno ritenuto che, in base alla normativa vigente, l’Azienda Speciale 

Consortile rappresenti lo strumento più diretto ed efficace per consentire una 

riorganizzazione dei servizi alla persona, mantenendo al contempo l’esperienza positiva di 

integrazione territoriale intercomunale precedentemente sviluppata. 

VISTO l’art. 114 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina le Aziende Speciali ed in 

particolare il comma 8 che prevede che il Consiglio Comunale debba approvare i seguenti atti 

fondamentali: 

- a) il piano-programma, comprendente un contratto di servizio che disciplini i rapporti tra 

ente locale ed azienda speciale; 

- b) il budget economico almeno triennale; 

- c) il bilancio di esercizio; 

- d) il piano degli indicatori di bilancio 

RICHIAMATA la delibera della Corte dei Conti Lombardia n. 283/2017/PAR, ove si afferma 

che, secondo gli artt. 31 e 114 TUEL, anche l’Azienda Speciale Consortile deve seguire le 

indicazioni del legislatore sull’approvazione del bilancio. In sintesi, gli enti locali consorziati 

devono approvare gli atti fondamentali del consorzio, compreso il bilancio d’esercizio; questo 

viene prima approvato dall’Assemblea Consortile su proposta del C.D.A., poi dal Consiglio 

Comunale di ciascun ente consorziato ai sensi dell’art. 114 TUEL. 

VISTI gli allegati documenti attinenti all’approvazione del Piano Programma 2025-2027 e del 

Bilancio di previsione 2025-2027; 

a) Documento unico di programmazione e Piano Programma per il triennio 2025-2027; 

b) Bilancio di previsione 2025-2027 

c) Relazione del Revisore dei Conti al Bilancio dio previsione  2025-2027  elaborati e 

proposti dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile n. 11 del 

30/04/2025; 

d) Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 26/06/2025 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2025-2027, del documento unico di programmazione e piano 

programma 2025-2027; 

 

VISTI altresì gli allegati documenti attinenti all’approvazione del Rendiconto finanziario e 

del bilancio al 31/12/2024  : 

a) Rendiconto Finanziario e bilancio al 31/12/2024; 

b) Relazione del Revisore dei Conti al Rendiconto finanziario e bilancio al 31/12/2024  

elaborati e proposti dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile n. 

19 del 05/07/2025; 

c) Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 18/07/2025 di approvazione del  

Rendiconto finanziario e del bilancio al 31/12/2024; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale e lo Statuto dell’Azienda Speciale consortile; 

 

VISTO il vigente Regolamento disciplinante i controlli interni; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4 del TUEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in relazione alla 

particolare urgenza di provvedere a dare attuazione al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che Responsabile del procedimento è il Dott. Salvatore Tarantino, Segretario 

Genrale; 

-VISTI i seguenti allegati pareri favorevoli di cui all’art. 49 del TUEL n. 267 del 18.8.2000: 

- del Dirigente Area Servizi alla Persona, in ordine alla regolarità tecnica; 

- del Dirigente Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile; 



 

DICHIARAZIONE DI VOTO del Consigliere Gabana: Evidenziamo il ritardo da parte del 

Consiglio Comunale nell’approvazione degli atti in oggetto. 

Con voti favorevoli otto, contrari tre (Gabana, Da Lio, Cominelli) espressi per alzata di mano dagli 

undici consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

1) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE, per quanto espresso in premessa, i seguenti documenti 

attinenti al bilancio di previsione 2025-2027 dell’Azienda Speciale Consortile Garda Sociale, 

allegati e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, come approvati dall’Assemblea 

Consortile con deliberazione n. 2 del 26 giugno 2025: 

- a. Documento unico di programmazione e Piano Programma per il triennio 2025- 2027;  

- b. Bilancio di previsione 2025-2027  

- c. Relazione del Revisore dei Conti al Bilancio dio previsione 2025-2027 elaborati e proposti dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile n. 11 del 30/04/2025;  

- d. Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 26/06/2025 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2025-2027, del documento unico di programmazione e piano programma 2025-2027; 

2) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE, per quanto espresso in premessa, i seguenti documenti 

attinenti al RENDICONTO FINANZIARIO dell’Azienda Speciale Consortile Garda Sociale, 

allegati e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, come approvati dall’Assemblea 

Consortile con deliberazione n. 3 del 5 luglio 2025:  

- a. Rendiconto Finanziario e bilancio al 31/12/2024;  

- b. Relazione del Revisore dei Conti al Rendiconto finanziario e bilancio al 31/12/2024 elaborati e 

proposti dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile n. 19 del 05/07/2025;  

- c. Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 18/07/2025 di approvazione del Rendiconto 

finanziario e del bilancio al 31/12/2024; 

3) DI NOTIFICARE copia della presente deliberazione al Consiglio di amministrazione e al 

Revisore dei Conti dell’Azienda Speciale Consortile Garda Sociale 

Con separata votazione, avvenuta con le medesime modalità ed il medesimo esito 

sopraindicati,  

DELIBERA 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE GARDA SOCIALE - APPROVAZIONE DOCUMENTI 

FONDAMENTALI DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE GARDA SOCIALE AI SENSI 

DELL’ART. 114, COMMA 8, DEL TUEL. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese della Riviera, 18/11/2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Salvatore Tarantino 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese della Riviera,  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione 

Albo Pretorio. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 
 
 
 

 


